
（単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 32,244,622 32,788,768 △ 544,146

未収金 516,709 2,022,350 △ 1,505,641

流動資産合計 32,761,331 34,811,118 △ 2,049,787

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,998,619,485 1,998,619,485 0

定期預金 1,380,515 1,380,515 0

基本財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

(2) 特定資産

スポーツ振興積立基金 0 0 0

特定資産合計 0 0 0

(3) その他固定資産

定期預金 0 0 0

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

資産合計 2,032,761,331 2,034,811,118 △ 2,049,787

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 9,493,473 8,112,602 1,380,871

預り金 32,615 28,110 4,505

流動負債合計 9,526,088 8,140,712 1,385,376

2. 固定負債

　固定負債合計 0 0 0

負債合計 9,526,088 8,140,712 1,385,376

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

　指定正味財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

2. 一般正味財産

　一般正味財産合計 23,235,243 26,670,406 △ 3,435,163

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 2,023,235,243 2,026,670,406 △ 3,435,163

負債及び正味財産合計 2,032,761,331 2,034,811,118 △ 2,049,787

貸　借　対　照　表

令和５年３月３１日現在

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 39,997,027 39,997,027 0

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0

③ 受取寄付金

受取寄付金 0 0 0

④ 雑収益

0 0 0

受取利息 0 0 0

経常収益計 39,997,027 39,997,027 0

(2) 経常費用

① 事業費

指導者の養成・確保事業費 2,370,000 1,861,000 509,000

生涯スポーツ振興事業費 13,874,000 13,290,000 584,000

スポーツ施設の整備活用事業費 5,410,921 3,381,037 2,029,884

その他の事業費 17,358,539 16,138,613 1,219,926

事業費計 39,013,460 34,670,650 4,342,810

② 管理費

給料手当 2,872,698 2,758,898 113,800

福利厚生費 468,576 423,435 45,141

会議費 60,478 140,904 △ 80,426

旅費交通費 78,345 46,670 31,675

通信運搬費 80,200 91,020 △ 10,820

消耗品費 44,111 134,123 △ 90,012

印刷製本費 368,500 368,500 0

賃借料 14,392 14,778 △ 386

支払手数料 57,420 55,860 1,560

委託費 372,010 372,010 0

雑費 2,000 0 2,000

管理費計 4,418,730 4,406,198 12,532

経常費用計 43,432,190 39,076,848 4,355,342

当期経常増減額 △ 3,435,163 920,179 △ 4,355,342

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,435,163 920,179 △ 4,355,342

一般正味財産期首残高 26,670,406 25,750,227 920,179

一般正味財産期末残高 23,235,243 26,670,406 △ 3,435,163

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

指定正味財産期末残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 2,023,235,243 2,026,670,406 △ 3,435,163

　雑収益

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 35,578,297 4,418,730 39,997,027

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0

③ 受取寄付金

受取寄付金 0 0 0

④ 雑収益

受取利息 0 0 0

雑収益 0 0 0

経常収益計 35,578,297 4,418,730 39,997,027

(2) 経常費用

① 事業費

指導者の養成・確保事業費 2,370,000 2,370,000

生涯スポーツ振興事業費 13,874,000 13,874,000

スポーツ施設の整備活用事業費 5,410,921 5,410,921

その他の事業費 17,358,539 17,358,539

事業費計 39,013,460 0 39,013,460

② 管理費

給料手当 0 2,872,698 2,872,698

福利厚生費 0 468,576 468,576

会議費 0 60,478 60,478

旅費交通費 0 78,345 78,345

通信運搬費 0 80,200 80,200

消耗品費 0 44,111 44,111

印刷製本費 0 368,500 368,500

賃借料 0 14,392 14,392

支払手数料 0 57,420 57,420

委託費 0 372,010 372,010

雑費 0 2,000 2,000

管理費計 0 4,418,730 4,418,730

経常費用計 39,013,460 4,418,730 43,432,190

当期経常増減額 △ 3,435,163 0 △ 3,435,163

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,435,163 0 △ 3,435,163

一般正味財産期首残高 26,670,406

一般正味財産期末残高 23,235,243

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,000,000,000

指定正味財産期末残高 2,000,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 2,023,235,243

正味財産増減計算書内訳書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、購入時の取得価額によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

 基本財産

　 投資有価証券 1,998,619,485 0 0 1,998,619,485

　 定期預金 1,380,515 0 0 1,380,515

合　　計 2,000,000,000 0 0 2,000,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

 基本財産

　 投資有価証券 1,998,619,485 (1,998,619,485) (0) (0)

　 定期預金 1,380,515 (1,380,515) (0) (0)

合　　計 2,000,000,000 (2,000,000,000) (0) (0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

 第７３回２０年国債 1,993,145,720 2,068,055,600 74,909,880

 第９回利付国債（３０年） 5,473,765 6,014,305 540,540

1,998,619,485 2,074,069,905 75,450,420

財務諸表に対する注記

有価証券の第７３回２０年国債の取得価額は、1,993,145,720円であるが、額面は1,996,000,000円である。

有価証券の第９回利付国債（３０年）の取得価額は、5,473,765円であるが、額面は5,500,000円である。

科　　　　　　目

合　　計



1. 基本財産及び特定資産の明細

附　属　明　細　書

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。



（単位：円）

（流動資産）

現金預金 普通預金　東邦銀行県庁支店 運転資金として 32,244,622

未収金 助成金未収分１件

助成金未収分１件

助成金未収金１件

生涯スポーツの振興に対する助成金の返還
分

スポーツ施設の整備活用事業に対する返還
分

その他の事業に対する助成金の返還分

77,000

289,079

150,630

流動資産合計 32,761,331

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 第７３回２０年国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

1,993,145,720

第９回利付国債（３０年） 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

5,473,765

定期預金 定期預金　東邦銀行県庁支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

1,380,515

固定資産合計 2,000,000,000

資産合計 2,032,761,331

（流動負債）

未払金 助成金未払分　　２件 指導者の養成・確保事業に対する助成金の
未払い

377,000

助成金未払分　１５件 生涯スポーツの振興事業に対する助成金の
未払い

5,285,000

助成金未払分　１３件 その他の事業に対する助成金の未払い 3,796,000

厚生労働省年金局（東北福島）に
対する未払額

事務局員に係る健康保険料・厚生年金料３
月分の未払い

33,407

福島県文書管財総室施設管理課に
対する未払額

行政財産使用許可に係る管理経費３月分の
未払い

2,066

預り金 社会保険料預り金 事務局員に係る健康保険料・厚生年金料３
月分の預り金

32,615

流動負債合計 9,526,088

負債合計 9,526,088

正味財産合計 2,023,235,243

財　産　目　録

令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額


